
令和２年１２月３日 

都内私立中学高等学校 

 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会 

会 長 近藤 彰郎 

東京私学教育研究所長 須藤  勉 

芸 術 体 育 系 教 科 研 究 会 委 員 長 川上裕美子 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

師走の候 先生方におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

さて、標題にもありますように、各学校における『コロナ禍での音楽活動（授業・部活動・合唱祭等）や

新カリキュラムへの対応に関する情報交換会』を開催致します。現在、新型コロナウイルス感染拡大防止

の観点から、従来通りの授業内容が実施しづらい状況にあります。各学校で「どのような対策を講じて歌

唱や器楽に取り組んでいるのか」「新たに取り入れた授業内容（ICT 機器の活用例等）はどのようなものが

あるのか」「新カリキュラムへの対応は進んでいるのか」等、本研修で情報交換をしていただき、少しでも

今後の授業作りに役立てていただければと思います。 

なお今回は、感染防止の観点に加え、新型コロナウイルスへの対応により、負担が増している教育現場

にある先生方にとっても、移動の不便なくご参加いただけるようオンラインでの実施と致しました。多く

の先生方のご参加をお待ちしております。 

 

記 

 

 

１．日  時  令和３年１月１５日（金）１６：３０～１８：００（ログイン受付１６：１５～） 

 

２．会  場  オンライン Ｚｏｏｍミーティングにて実施 

 

３．内  容  下記のテーマに沿って、活発な情報交換ができるよう司会（運営委員）が 

進行致します。 

         

～主なテーマ～ 

①コロナ禍における音楽活動（授業・部活動・合唱祭等）について 

       

②新カリキュラムへの対応について 

         

        上記のテーマに加え、他校の取り組みについて気になるテーマがありまし

たら、申し込みの際にご記入ください。 

 

４．参 加 費  無 料（当協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団からの補助金で運営しております） 

            

 

校 長 

殿 音 楽 科 教 諭 

関 係 教 職 員 

 

芸術体育系教科研究会（音楽）「研修会」のご案内 

～コロナ禍での音楽活動・新カリキュラムへの対応に関する情報交換～ 

  

オンライン 



 

５．申込方法  １月７日（木）までにＨＰにてお申込みください。 

URL  http://k.tokyoshigaku.com 

 

６．参加方法  １月１２日以降に、申込時にご入力いただいたアドレス宛に、Ｚｏｏｍ

ミーティング登録用のＵＲＬ等、本研修会参加に際して必要な事項

を記載したメールを entry@tokyoshigaku.com よりお送りします。 

１月１３日までにメールが届かない場合はご連絡ください。  

 

７．準 備 品  Ｚｏｏｍミーティングでの研修会となりますので、ウェブカメラとマイク、スピーカー

が接続・内蔵されているパソコンやタブレットをご準備ください。 

 

           東京私学教育研究所  芸術体育系教科研究会（音楽） 

    担当：香川・岡沢 

 TEL 03-3263-0544 

 

➢ オンライン研修にあたってのお願いと注意事項をホームページに掲載しておりますので、ご確

認の上、お申込みをいただきますようお願い申し上げます。 

 

➢ Zoom利用が初めての場合は、当日研修で使うインターネット環境と PC等を使って、事前に接

続テストを行うことをおすすめします。テスト用ＵＲＬ（ http://zoom.us/test ） 

 

➢ 新型コロナウイルス感染拡大の影響や災害等の事由から、やむを得ず配信方法の変更や急きょ

配信を中止する場合もございます。何卒ご了承ください。 

 

 

 

 

         ご案内 

 

 

研究会・研修会 テーマ・内容 日時 会場 

教職員資質向上研修 
「ミドルリーダー研修」 

教師も育つ学校づくり 
12/18(金) 

18:00～19:30 
オンライン 
(Zoom ミーティング) 

 
 
教職員資質向上研修では、本年１２月１8 日（金）１８時００分から１９時３０分まで「ミドル

リーダー研修」をオンライン（Zoom ミーティング）にて開催いたします。 

新学習指導要領実施を目前に控え、各学校におけるカリキュラム・マネジメントにおける重要性

も増し、ミドルリーダーのみならず、教員全体のレベルアップが急務かと存じます。そこで、本研

修では教員の人材育成、熟達支援、人事制度などを研究テーマとし、多くの研修で講師をなさって

いる町支大祐先生をお招きし、教員の成長や学びについてご講演をいただきます。 

本研修会への参加お申込みは１２月１４日（月）まで、当研究所ホームページにて承っておりま

す。皆様お誘い合わせの上、奮ってのご参加を心よりお待ちしております。 
 
 

 

 

下記の研修会も現在、参加受付中です。 

詳しくは研究所ホームページをご確認ください。 


